平成 29 年 5月 12 日

各 位

会 社 名：昭和シェル石油株式会社

代表者名：代表取締役社長グループ CEO 亀岡 剛

（コード：5002 東証第一部）

問合せ先：広報部長 中村 知史

（TEL．03-5531-5793）

潤滑油事業の分社化にむけた準備会社の設立について

当社は、平成 28 年 6 月 15 日付プレスリリース「会社分割による潤滑油事業の分社化の方針に関するお

知らせ」にて、当社が営む潤滑油事業（以下「本件事業」といいます。）に関して有する権利義務の一部を

当社が設立する 100%出資会社（以下「準備会社」といいます。）に対して承継させる吸収分割を行う方針に

ついて公表いたしました。このたび、本日付で下記のとおり準備会社を設立いたしましたので、お知らせ

いたします。

その他の詳細につきましては、決定次第お知らせいたします。

記

（１）承継会社（準備会社）の概要

名 称 シェルルブリカンツジャパン株式会社

所 在 地 東京都港区台場二丁目３番２号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 阿部 真

事 業 内 容
潤滑油の製造、貯蔵、輸送、販売及び輸出入及びこれに付

帯する一切の事業

資 本 金 310 百万円

設 立 日 平成 29 年 5月 12 日

株 主 昭和シェル石油株式会社 100.0%

（２）会社分割の日程（予定）（注）

取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年内（予定）

分 割 契 約 締 結 日 平成 29 年内（予定）

分 割 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 29 年内（予定）

（注）本件会社分割は、当社においては、会社法第 784 条第２項の規定に基づく簡易吸収分割に該当

し、準備会社においては、会社法第 796 条第１項の規定に基づく略式吸収分割に該当する予定で

あるため、両社ともに吸収分割契約の承認のための株主総会を開催しない予定です。

以上